et pop. Hipp. His accedat, quod etsi quidam sancti aliquo genere miraculorum interdum magis clarent quam alii, tamen ab omnibus omnia petimus, nec putamus ab uno ita unum esse petendum, ut non etiam existimemus alterius intercessione obtineri posse. Respondemus: 1. haec assertio Bellarmini, quod ab omnibus sanctis omnia petant, adversatur praxi in papatu publice receptae. 2. Eadem adversatur Costero, qui in enchirid. pag. 413. scribit: Non adversari fidei, si sanctis beatam cum Christo in coelo vitam degentibus et haec inferiora administrantibus pro diversitate meritum diversa vel loca commendata dicantur, vel dona ad fidelium Christianorum auxilium. 3. Bellarminus contradicit sibi ipsi. Primo enim scribit, Deum posse, si voluerit, per quemlibet sanctorum omnia concedere, ubi opponit Dei voluntatem ac potestatem, concedens, posse quidem Deum per quemlibet sanctorum omnia concedere, negans interim, illud ipsum velle; mox vero subjungit, ab omnibus sanctis omnia petimus, nec putamus, ita ab uno petendum esse unum, ut non etiam existimemus, alterius intercessione obtineri posse. Atqui si Deus non vult dare omnia per quemlibet sanctum, non debent ab omnibus omnia peti, et vicissim si omnia ab omnibus recte petuntur, ergo etiam Deus vult per quemlibet sanctum dare omnia, alias enim sequeretur, invocationem illam, qua ab omnibus sanctis omnia petuntur, divinae voluntati et ordinationi adversari. 4. Invertimus igitur Bellarmini exceptionem. Si Deus et potest et vult per omnes sanctos omnia dare, utique etiam non sunt peculiaria beneficia a certis sanctis petenda, nec distributio illa sanctorum, qua certis provinciis gubernandis, certis malis averruncandis, certis beneficiis conferendis praeficiuntur, approbanda. Sed Deus potest per quemlibet sanctorum omnia concedere, ut totidem verbis Bellarminus asserit. Deus etiam vult per quemlibet sanctorum omnia concedere, alias non possent pie omnia ab omnibus peti, quod tamen recte fieri Bellarminus asserit. Ergo non sunt peculiaria beneficia a certis sanctis petenda. 5. De voluntate Dei unice ex Scriptura sacra, quippe quae divinam patefactionem continet, nobis certi quid constare potest. Jam vero in Scripturis altum est de hac Dei voluntate silentium, quod velit a distinctis sanctis distincta beneficia per preces postulari. Ad miracula confugere non possunt, quia distributio illa sanctorum non semper nititur miraculis per illos sanctos factis, sed hominum superstitiosorum opinionibus, ac si vel maxime niteretur, nondum tamen deberet approbari. Miracula enim illa non fiunt hoc fine, ut stabiliat sanctorum invocatio, sed ut doctrina ipsorum confirmetur, ut etiam superius monuimus. 6. Augustinus in loco allegato nihil quidem habet de invocatione illa sanctorum, per quem a distinctis sanctis distincta petuntur beneficia, sed agit de miraculis, quae illo tempore circa martyrum sepulcra fieri solebant ad confirmationem doctrinae, pro qua mortem obire non fuerant veriti. Ubique

quidem, inquit, Deus est et nullo continetur vel includitur loco, qui condidit omnia; veruntamen quis potest consilium ejus scrutari, quare in aliis locis haec miracula fiant, in aliis non fiant? etc.

FILL. 149.

7. Si Deus vult interdum unius sancti intercessione miraculum aliquod operari, aliud vero intercessione alterius operari, tum quaerimus, unde constet sanctorum adoratoribus, quod Deus determinate et in specie illud, quod petunt, per hunc sanctum conferre et operari velit et non per alium? Verbi gratia, unde sciant, quod dentium dolores curare velit per Apolloniam, oculorum vitia per Otiliam etc. ex Scripturis nihil proferre possunt, consequens ergo est, ipsos vagari in incerto et adorare quod nesciunt. 8. Confirmatur hoc argumentum ex eo, quod Bellarminus postquam dixerat, *Deum interdum velle unius intercessione miraculum aliquod operari, aliud vero intercessione alterius operari, immediate subjungat, quis autem novit consilium Dei?* Fateatur igitur, se ignorare, quando hoc velit Deus et quanam sint illa beneficia, quae per hunc vel alium sanctum conferri velit. Quae ergo potest esse in invocatione certitudo, quae de exauditione fiducia? 9. Denique Bellarminus causam hujus diversitatis statuit esse ignotam et soli Deo cognitam, sed Costerus in enchirid. p. 413. duas ejusdem assignat causas, quarum prior haec est, *quod sancti peculiari cura ea loca foveant, in quibus sacra eorum ossa asservantur; posterior, quod illum populum curent prae ceteris, ex quo originem ducunt.* Frid. Staphylus in defens. contra Flacium pag. 184: *S. Ulricum patronum colunt Augustani cives, quia evangelium Christi in illa urbe instauravit, miraculis illustravit, propagavit alio etiam; Salisburgenses contra Rupertum, quod et ipse fuit in Alpibus illis primarius evangelii apostolus. Eadem de aliis ratio et causa est.*

7. Non est ecclesiae utriusque Testamenti communis.

423. 7. Vera et Deo grata invocatio est ecclesiae tam V. quam N. T. communis. Sed invocatio sanctorum non est ecclesiae utriusque Testamenti communis. Ergo invocatio sanctorum non est vera et Deo grata invocatio. Major probatur 1. quia ut una est ecclesia, una fides, unus Dominus, ita quoque una religiosa invocatio. 2. Quia ut in V. T. Deus graviter testatur, *se gloriam suam non velle alteri dare* Esa. 42, v. 8. ita quoque in N. T. eodem zelo est affectus. 3. Sicut in V. T. prohibitum fuit incurvare se deo peregrino vel, ut vulgata reddidit, *recentis* Psalm. 81, v. 10. ita quoque in N. T. non debet invocari alius, quam qui in V. T. fuit religiose invocatus. Non est, quod regeras, in N. T. *Christi carnem esse religiosae adorationis objectum, quae in V. T. nondum existit*, illa enim non adoratur, nisi quatenus est *Λόγος* personaliter unita, jam vero *Λόγος ἑνωστικός* non est alius sive alia persona quam *Λόγος ἁσπάζος*. Ergo etiam per adorationem assumptae carnis, quatenus ea in ipso *Λόγω* subsistit, non invocatur alius in N. T. quam in V. T. adoratus fuit. *Si de persona quaeratur, nullus adorandus est nisi solus*

verus Deus; *si de natura, nihil adorandum, quod non sit essentialiter Deus vel saltem hypostatice Deo unitum.* Minor probatur *ex confessione ipsorummet Pontificiorum.* Salmeron. disput. 8. in 1. Tim. 2. tom. 15. pag. 473: *Dicendum est, ideo non fuisse morem in V. T. adeundi sanctos intercessores, quia nondum erant beati et glorificati, ut modo sunt etc. erat etiam periculum idololatriae.* Suarez in part. 3. Thom. q. 52. disp. 42. sect. 1. pag. 524: *In V. T. quod aliquis directe invocaverit sanctos defunctos, ut pro se orarent, nunquam legimus.* Bellarminus lib. de beat. sanct. cap. 19. §. 2: *Notandum est, quia ante Christi adventum sancti, qui moriebantur, non intrabant in coelum, nec Deum videbant nec cognoscere poterant ordinarie preces supplicantium, ideo non fuisse consuetum in T. V., ut diceretur, Sancte* XVIII. 150.

424. Excipit Suarez tom. 2. comment. in Thom. disput. 22. q. 37. sect. 1. *B. Virginem ab initio seculi tam in ecclesia triumphante quam in militante aliquo modo fuisse adoratam, cum verisimile sit, cognitam eam fuisse a sanctis angelis vel communi conceptu ut in statu viae credendo Deum ex femina sumturum carnem, vel proprio et particulari, ut in beatitudine intuendo feminam illam, ex qua verbum incarnandum erat; item praecognitam eam fuisse etiam ante Christi adventum a patriarchis et prophetis.* Respondemus: 1. Non entis nulla potest esse adoratio; sed Maria non existit ab initio seculi. Ergo nec potuit adorari. 2. A cognitione ad adorationem nulla consequentiae lege proceditur. Si ergo vel maxime angeli et patriarchae in individuo cognovissent ac praevidissent virginem Deiparam, nondum tamen ex eo inferri posset, quod eandem adorassent. 3. Cognitione illa angelorum, patriarcharum et prophetarum potius fuit *confusa et generalis*, quod Messias nasciturus sit ex virgine, quam *distincta et specialis*, quod ex hac virgine sit nasciturus. De angelis testatur Petrus 2. epist. 1, v. 12. quod *desiderent παραύψαι in mysteria evangelii*, unde Bernhardus, qui alias in cultum Mariae propensior est, homil. 1. super Missus est, et Laurent. Justinianus serm. de annunciat. angelis accommodant illa verba: *Quae est ista, quae progreditur?* quasi inquirentibus de persona sibi ignota. 4. Non possunt ex scriptis N. T. demonstrare, quod Maria fuerit adorata, postquam promissum Messiam in lucem ediderat; et tamen audent a nobis postulare, ut credamus, eam fuisse adoratam, antequam in rerum natura existeret.

8. Destituitur consensu Ecclesiae primitivae.

425. 8. Vera et Deo grata invocatio unanimi primitivae, temporibus apostolicis vicinae ecclesiae consensu ac suffragio gaudet. Sanctorum invocationi consensu illo destituitur. Ergo non potest esse vera et Deo grata invocatio. Major a Pontificiis in dubitationem vocari nequit, cum ex perpetuo ecclesiae consensu omnia sua dogmata stabilire niantur. Minor probatur 1. ex ipsa Pontificiorum confessione. Nam 1. quidam ipsorum fatentur, de invocatione sanctorum in sacris literis nihil contineri. At si in Scriptura de hoc dogmate nihil quidquam habetur, quanto minus unanimi primitivae ecclesiae, temporibus apostolorum vicinae, suffragio illud gaudebit, nisi velimus dicere, nova dogmata praeter et extra Scripturas jam tum fuisse in ecclesiam introducta. Eccius in enchir. cap. 15. sub. fin.: *Explicite non est praecepta sanctorum invocatio in sacris literis. Non in V. T. ubi populus alioquin erat propensus in idololatriam et patres erant in limbo nondum beati, Esa. 64: Abraham nescivit nos, Israel ignoravit nos. Sub evangelio etiam non fuit praeceptum, ne conversi gentiles crederent, se iterum induci ad cultum terigenarum, ut pro veteri more sanctos non ut patronos, sed ut deos adorassent, sicut Lycaones Paulo et Barnabae sacrificare volebant. Porro si apostoli et evangelistae docuissent sanctos venerandos, arrogantiae fuisset eis datum, ac si ipsi post mortem gloriam illam quaesivissent. Noluit ergo Spiritus sanctus expressis Scripturis docere venerationem sanctorum, sed ejusmodi firmatos in fide docuit per miracula et sanctorum auxilia, fuis ad eos precibus illos venerandos.* Canisius in catech. fol. 230. *sanctorum invocationem non constare ex Scripturis fatetur. Tannerus in compendiarum relatione colloquii part. 2. cap. 6. pag. 37: Fateantur quaeso, si lubet, multa fide infallibili et divina credenda esse, quae in Scriptura sola non contineantur, nec ex ea sola evidenter deducantur et tum nihil cum illis amplius magnopere contendemus. Fateantur, inquam, invocationem sanctorum.* Censur. Colon. pag. 230: *Sacra Scriptura quidem nusquam docet sanctorum invocationem, nihilominus tamen est credenda, recipienda et servanda.* Salmeron. disput. 7. in 1. Tim. 2. tom. 15. pag. 459: *Cum ante Christi adventum introitus non pateret in coelum, omnes pii et fideles in limbo detinebantur, nec erant perfecti in sanctitate, nec beati, ideo pauca hujus veritatis invenimus testimonia. Evangelia quoque vitam et passionem Christi describunt ejusque dicta et gesta. Et quia eo tempore nondum erant beati, nihil de hac re habetur expressum, sicut nec invenitur in epistolis Pauli vel canonicis vel catholicis apostolorum, quae ob alias speciales materias fuerunt conscriptae, in reliquis vero mittunt nos ad traditionem, in qua est thesaurus totius doctrinae N. T. In Apocalypsi vero, ubi erat locus scribendi futuros successus ecclesiae, per modum prophetiae et praesertim status gloriae jam inchoatus (de intercessionem sanctorum) expresse ha-*

betur. Disp. 8. pag. 473: *Dicendum est, ideo non fuisse morem in V. T. adeundi sanctos intercessores, quia nondum erant beati et glorificati, ut modo sunt, ideo non debebatur illis tantus honos, quantus est iste etc. Erat etiam olim periculum idololatriae, unde etiam sublatus fuit imaginum usus etc. Ad aliud vero, quod non sit in N. T. expressum, dicendum est, quod abunde id expressum fuit, si non scripto, saltem traditione viva et consuetudine, quae vim legis habet etc. et durum esset id Judaeis praecipere et occasio daretur gentibus putandi, sibi exhibitos multos deos pro multitudine deorum, quos relinquebant, et hoc quantum ad Scripturas. Nam quantum ad verbo et ore traditam doctrinam, non est dubium, quia ecclesiis apostoli eam tradiderint. Petrus Cotonus lib. 1. institut. cathol. cap. 16. pag. 91. ad argumentum, quod nullum sit in divinis oraculis edictum, quo a beatis coelitibus opem et praesidium expocere jubeamur, respondet hoc modo: *Nullum quidem praeceptum ecclesiae voce atque imperio fuit hactenus significatum, nisi quatenus eidem obsecundare omnes debemus et praecipienti parere, quod qui recusant ethnicis et publicanis sociantur etc.* Fatetur igitur, invocationem sanctorum non niti mandato divino in Scripturis patefacto, sed ecclesiae (Romanae) ordinatione. 2. Primitivae ecclesiae, apostolis vicinae, hunc cultum ignotum fuisse partim expresse, partim tacite fatentur. Jac. Faber Stapulensis praefat. in evang.: *Utinam credendi forma a primitiva peteretur ecclesia, quae tot martyres Christo consecravit, quae nullum scopum praeter Christum habuit, nulli cultum praeterquam uni trinoque Deo impendit.* Censura Coloniensis pag. 209. *fatetur, cultum hunc in ecclesia non esse antiquiorem annis mille ducentis, quo ipso agnoscit, tres annorum centurias a nato Christo effluxisse, antequam cultus sanctorum in ecclesia innotesceret.* Lindanus in tabh. analyticis pag. 225. in prima acie collocat Cyprianum, qui tertio post Christum natum vixit seculo; Durandus in ratione divin. officior. cap. 38. *fatetur, quod ecclesia post tempus Sylvestri sanctorum confessorum memoriam venerari coeperit.* Vixit autem Sylvester tertio post Christum natum seculo. Bellarminus de beat. sanctor. cap. 19. Cyprianum praetermittit agnoscens, in genuinis ejus scriptis nullum hujus dogmatis existare vestigium. Adducit quidem dicta antiquiorum, ut Dionysii Areopagitae, Irenaei et Athanasii, sed ea partim ex *ψευδευγράφους* scriptis petita, partim in XVIII. peregrinum sensum esse detorta, suo loco ostendemus.*

426. 2. *Ex patrum doctrina et testificatione.* Talia enim apud pios veteres, cum primis vetustiores, occurrunt pronuntiata, quae religiosae sanctorum invocationi vel directe vel indirecte sunt opposita. Distribuemus ea in certas classes. Prima classis continet ea dicta, in quibus negant, sanctos defunctos esse invocandos, Origenes lib. 8. adv. Celsum *Eat nunc Celsus et ex eo, quod una cum Deo Fi-*

Pli veteres. I. negant sanctos esse invocandos.

lūm ejus colimus, colligat, nos quoque non solum Deum, verum etiam ministros ejus colere, qui quidem si intellexisset veros ministros Dei post ipsius unigenitum, Gabrielem, Michaëlem reliquosque angelos, eosque colendos contenderet, fortasse colendi significatum repugnantes et actiones colentium dixissemus aliquid de hoc loco, pro tanta rei dignitate etc. Ecclesia Smyrnensis in epist. de martyrio Polycarpi, quam recitat Eusebius lib. 4. hist. eccles. cap. 15: Sed ille aemulus totius boni et aduersarius omnium justorum, postquam vidit, quod et pro martyrii gloria et pro vitae egregiae virtutibus (Polycarpus martyr) coronatus est et per mortem praemia immortalitatis indeptus, satis agere coepit, ut reliquias ejus ad sepulturam nostris desiderantibus nemo concederet. Instigabatur ergo Nicetas Herodis pater, frater autem Dalcae, adire judicem et petere ab eo, ne humandum concederet corpus, ne forte, inquit, relinquentes illum, qui crucifixus est, Christiani hunc colere incipiant, Judaeis maxime ista machinantibus, qui et nostros intentis oculis observarunt, ne eum e flammis adhuc ardentibus raperent, ignorantes miserimi, quia neque Christum aliquando possumus derelinquere, qui mortem pro totius mundi salute sustinuit, neque alium quenquam colere (σέβειν, Christophorus in versione addidit ut Deum, quod in Graeco non habetur), quoniam verum Deum et qui solus colendus sit, noverimus. Martyres vero tanquam discipulos Domini diligamus et veneremus** (in Graeco non habetur venerari, sed ἀγαπᾶν ἀξίως),** quasi integre fidem magistro servantes et Domino, quorum nos quoque in fide et perseverantia caritatis optamus esse consortes. Et postea: Celebramus diem natalitium Polycarpi, hoc est memoriam eorum, qui certamen suum jam decertarunt et ad sequentium exercitationem et praeparationem ut sequentium animi ad praecessorum viam insignibus exemplis suscitentur, audientes, ipsos ob certamina celebrari et jam corona incorruptionis ornatos ac brabeo incomparabili donatos esse. Athanasius orat. 2. contra Arianos sub fin. pag. 184: Agnoscant (Ariani) sanctos non a creato postulare, ut auxiliator sit. orat. 3. contra Arian. ante med.: Nec angelos, neque homines sanctos adoratione colendos esse docent. Epiphanius lib. 3. contra haereses tom. 2. haeres. 79. contra Collyridianos (qui Mariam θεοτόκον adorando collyridas seu placentulas offerendo, imaginem ejus circumferendo et honorando colebant) pag. 447. edit. Graec. Basil. col. 882. edit. Paris. Lat.: Quaedam mulieres currum quendam sive sellam quadratam ornantes expasso super eum linteo, in die quadam illustri anni per aliquot dies panem proponunt et offerunt in nomen Mariae, omnes autem pane participant etc. illis talem opponit Epiphanius refutationem: Unde non est simulacrum hoc studium et diabolicus conatus? praetextu enim justitiae semper subiens hominum mentes diabolus, mortalem naturam in hominum oculis deificans statuas humanas imagines prae se feren-

tes per artium varietatem expressit. Et mortui quidem sunt, qui adorantur, ipsorum vero imagines, quae nunquam vixerunt, neque enim mortuae esse possunt, quae nunquam vixerunt, adorandas introducunt, adulterante mente ab uno et solo Deo, velut commune scortum ad multam multiplicis coitus absurditatem irritatum et quod temperantiam legitimi conjugii unius viri detrivit. Revera sanctum erat corpus Mariae, non tamen Deus; revera virgo erat ipsa virgo et honorata, sed non ad adorationem nobis data, οὐκ εἰς προσκύνησιν ἡμῖν δοθεῖσα, sed ipsa adorans eum, qui ex ipsa, carne genitus est, de coelis vero ex finibus paternis accessit. Et propterea evangelium munit nos dicens, quod ipse Dominus dixerit: Quid mihi et tibi curae est mulier? nondum venit hora mea. Quo non putarent aliqui, magis ezimiam esse sanctam virginem, mulierem eam appellavit, velut prophetans, quae futura essent in terra sectarum ac haeresium gratia, ut ne aliqui nimium admirati sanctam, in hanc haeresin ejusque deliramenta dilabantur. Est enim ludibrium tota res et anicularum fabula, ut ita dicam, tota haeresis tractatio. Quae vero Scriptura de hoc narravit? Quis prophetarum praecepit hominem adorari, nedum mulierem? Ezimium quidem est vas, sed mulier, et nihil a natura immutata, verum et intellectu et sensu in honore honorata, velut corpora sanctorum, et si quid amplius, ad glorificationem dixerim, sicut Helias, ex matre virgo et sic manens in perpetuum et translatus et mortem non conspicatus; sicut Johannes, qui super pectus Domini recubuit, quem diligebat Jesus, sicut Tecla sancta. Et Maria adhuc honoratior hac est propter dispensationem mysterii, qua digna facta est. Sed neque Elias adorandus est, etiamsi in vivis; sed neque Johannes adorandus est, quamquam per preces suas proprias dormitionem suam admirandam effecerit, imo potius ex Deo gratiam acceperit; sed neque Tecla, neque quisquam sanctus adoratur. Non enim dominabitur nobis antiquus error, ut relinquamus viventem et adoremus ea, quae ab ipso facta sunt. Coluerunt enim et adoraverunt creaturam praeter creatorem et stulti facti sunt. Si enim angelos adorari non vult, quanto magis (adorari non vult), quae genita est ab Anna, quae ex Joachim donata est Annae, quae per preces omnem diligentiam secundum promissionem patri ac matri data est, non tamen aliter genita est praeter hominum naturam, sed sicuti omnes ex semine viri et utero mulieris etc. Et postea: De coelis descendit et carnem induit Deus verbum ex sancta virgine, non tamen ut adoretur virgo, neque ut Deum hanc efficeret, non ut in nomen ipsius offeramus, non ut post tot secula mulieres sacerdotes ac sacrificulas efficeret. Non complacuit hoc Deo in Salome fieri, non in Maria; non permisit ipsi dare baptismum, non benedicere discipulos, non imperare in terra jussit, sed solum ipsam sanctificationem esse et dignam factam esse regno ipsius, et paucis interjectis: Sit in honore Maria;

XVIII. 153.

Pater, Filius et Spiritus sanctus adoretur, Mariam nemo adoret, non dico mulierem, imo neque virum. Deo debetur hoc mysterium; neque angeli capiunt talem glorificationem. Deleantur, quae male scripta sunt in corde deceptorum, tollatur ex oculis cupiditas ligni, convertatur rursus figmentum ad Dominum, revertatur Eva cum Adam, ut Deum colat solum, ne ducatur serpentis voce, sed permaneat in Dei praecepto, ne comedas de ligno. Et erat lignum non error, sed per ipsum lignum facta est inobedientia erroris, ne comedit quis de errore, qui est propter sanctam Mariam. Nam etsi pulchrum est lignum, sed tamen non ad cibum; etsi pulcherrima est Maria et sancta et honorata, at non ad adorationem. Hae vero rursus renovant fortunae mixturam et praeparant diabolo et non Deo mensam, velut scriptum est, et pascuntur cibo impietatis, velut dicit divina Scriptura, et feminae terunt pollicem et filii colligunt ligna, ut faciant placentas oleo subactas exercitui coeli. Compescantur a Jeremia tales mulieres et ne turbent orbem terrarum. Ne dicant, honoramus Reginam coeli, novit enim Taphnas has punire. Noverunt loci horum aedificiorum corpora suscipere ad putrefactionem. Ne credas Israël mulieri etc. Tandem concludit: Et quam multa dicere possem? Sive enim velut ipsam adorantes Mariam, ipsi offerunt collyridem sive placentam vanas istae mulieres, sive pro ipsa offerre conantur praedictam hanc putidam oblationem, tota res stolidam est et aliena et ex daemonum motu fraus et impostura. Quo vero non longius extendam sermonem, sufficient nobis relata. Maria in honore sit, Dominus adoretur, justi enim nemini exhibent errorem. (Bellarminus de invoc. sanct. cap. 15. §. 2. existimat, Epiphanium eorum duntaxat errorem refellere, qui statuebant, posse ac debere Mariam, quae praecipua sanctorum est, invocari non secus ac Deus invocatur. Sed inane illud subterfugium ipse Epiphanius refellit, qui simpliciter adorari prohibet Deiparam, cum adoratio soli Deo, non autem angelis vel creaturis ullo modo competat. Collyridiani non habebant Mariam pro summo numine coeli ac terrae creatore, sed illi ut sanctae Deiparae honores divinos deferendos esse judicabant; Epiphanius contra honorandam esse concedit, adorandam vero esse negat ac multis argumentis id ipsum probat. Quod ergo in haeres. praeced. 78. contra Antidicomarianitas Epiphanius Collyridianis tribuit, ipsos pro Deo virginem introduxisse, id non est eo sensu accipiendum, quasi Mariam habuerint pro summo Deo coeli terraeque conditore, sed quod divinos honores ipsi deferendo ἐπομένως et consequenter pro Deo eandem introduxisse vincantur. Mirati sumus, inquit, alios ita desipere, ut in tractatione de ipsa sancta semper virgine pro Deo hanc introducere studuerint etc. quaedam enim mulieres illic in Arabia a partibus Thraces hanc vanitatem invexerunt, ut in nomen semper virginis collyridem quandam sacrificent et simul congregen-

tur, et in nomen sanctae virginis ultra modum quid tentent aggredi nefario ac blasphemio negotio, et in nomen ipsius sacra celebrent per mulieres, quod totum est impium ac nefarium, alienum a praedicatione sancti Spiritus, ut sit totum diabolicum opus et spiritus immundi doctrina. Impletur enim et in his hoc, deficient a sana doctrina, attendentes fabulis et doctrinis daemoniorum. Erunt enim, inquit, mortuis divinum cultum praestantes, quemadmodum etiam in Israël coluerunt etc.) Et postea: Sive enim est mortua sancta virgo et sepulta, in honore ipsius dormitio et in castitate mors et in virginitate corona; sive sublata est, velut scriptum est, animam ipsius pertransibit gladius, inter martyres est ipsius gloria et in laudibus sanctum ipsius corpus, per quam lux orta est mundo; sive mansit, nam non est Deo impossibile omnia facere, quae vult, finis enim ipsius nemini notus est; non convenit sanctos colere ultra decorum, sed honorare ipsorum Dominum. Cesset igitur error seductorum. Neque enim Deus est Maria, neque de coelo corpus habet, sed ex conceptione viri et mulieris etc. ut nemo in nomen hujus offerat, suam enim animam perdit, neque rursus debacchetur contumelia afficiens sanctam virginem. Ibidem: Sancti sunt in honore, quies ipsorum in gloria, profectio ipsorum hinc in perfectione, sors ipsorum in beatitudine, in mansionibus sanctis, tripudium cum angelis, diæta in coelo, conversatio in divinis Scripturis, gloria in honore incomparabili ac perpetuo, bravia in Christo Jesu Domino nostro, per quem et cum quo gloria Patri cum sancto Spiritu in secula seculorum. Lactantius lib. 2. instit. cap. 18: Inexpiabile facinus est deserere viventem, ut defunctorum monumentis servias. Ibid.: Manifestum est eos, qui vel mortuis supplicant vel terram venerantur, impietatis ac sceleris sui supplicia pensuros. Ambrosius in comm. 1. Roman. tom. 5. pag. 177: Solent tamen pudorem passi neglecti dei misera uti excusatione, dicentes, per istos posse ire ad Deum, sicut per comites pervenitur ad regem. Age, numquid ita demens est aliquis aut salutis suae immemor, ut honorificentiam regis vendicat comiti, cum de hac re si qui etiam tractare fuerint inventi, jure ut rei damnentur majestatis? Et isti se non putant reos, qui honorem nominis Dei deferunt creaturae et relicto Domino conservos adorant, quasi sit aliquid plus, quod servetur Deo. Nam et ideo ad regem per tribunos aut comites itur, quia homo utique est rex et nescit, quibus debeat rempublicam credere. Ad Deum autem (quem utique nihil latet, omnium enim merita novit) promerendum suffragatore opus non est, sed mente devota. Ubique enim talis locutus fuerit ei, respondebit illi. Ibid.: Quanta aegritudo, quanta stultitia, hos se sapientes appellare ad suam damnationem, apud quos plus mortui possint quam vivi, et mortui potiores sint vivi, a vivo enim Deo recedentes mortuis favent. Excipit Bellarminus de beat. sanct. cap. 20. Ambrosium agere contra ethnicos, qui

XVIII. 15

astrorum cursus colebant, contra quos ibidem apostolus agit, unde etiam dicit, eos colere conservos, id est creaturas, non secus ac Deum, quomodo faceret, qui honores regios comiti deferret. Respondemus: Argumenta Ambrosii sunt generalia, quibus omnes hagiolorum praetextus refellit. Dicunt illi, *se sanctos invocando honorare eos ut Dei amicos*, respondet Ambrosius, hoc esse honorem Dei transferre ad creaturas. Dicunt illi, *se honorare sanctos*, respondet Ambrosius, omnem honorem religiosum attributum creaturis reos divinae majestatis facere. Dicunt illi, *se in sanctis Deum adorare*, imo vero, ait Ambrosius, relicto Domino conservos adoratis. Dicunt illi, *se cultum laetiae Deo reservare*, imo vero, ait Ambrosius, nihil Deo reservatur, quando religiosa adoratio creaturis defertur. Dicunt illi, *si ad regem sine intercessoribus non patet aditus, multo minus ad Deum sine intercessione sanctorum*, imo vero, inquit Ambrosius, ratio est maxime dispar, cum Deus non sit rerum nostrarum ignarus, sicut rex terrenus eorum, quae in ipsius ditione contingunt. (*Atqui*, inquit Bellarminus, *ethnici putabant, summum Deum non esse immediate accessibilem, nec aliter ad eum venire nisi per cultum inferiorum virtutum.* Respondemus: eodem modo docent Pontificii, ad Deum et Christum mediatorem, utpote iustum et severum iudicem, non patere nobis aditum nisi per sanctorum intercessionem). Idem lib. 3. de Spiritu sancto cap. 12. pag. 112: *Haud dubie etiam Spiritus sanctus adorandus est, quando adoratur ille, qui secundum carnem natus est ex Spiritu. Ac ne quis hoc derivet ad virginem Mariam, Maria erat templum Dei non Deus templi. Et ideo ille solus adorandus, qui operabatur in templo.* Hieronymus tom. 2. epist. 53. adversus Vigilantium ad Riparium presbyterum pag. 119: *Nos autem non dico martyrum reliquias, sed ne solem quidem et lunam, non angelos, non archangelos, non Cherubim, non Seraphim et omne nomen, quod nominatur et in praesenti seculo et in futuro, colimus et adoramus, ne serviamus creaturae potius quam creatori, qui est benedictus in secula.* pag. 120: *Quis enim, o insanum caput, aliquando martyres adoravit?* Idem Hieronymus (vel potius Sophronius) in homil. de assumptione Mariae epist. 10. tom. 9: *Virginis nullus honor est alius, nisi cum ille jure honoratur, qui nasci dignatus ex ea.* Augustinus epist. 42: *Videtur imperii nobilissimi eminentissimum culmen ad sepulcrum piscatoris Petri submisso diademate supplicare* (quod scilicet non ipsi Petro, sed Deo licet apud monumentum Petri supplicet, ut ex aliis locis patebit). Cum Maximus Madaurensis grammaticus apud Augustinum epist. 43. dixisset, *Christianos in Africa loco Jovis, Junonis, Minervae et Veneris habere et colere Punicos martyres*, Augustinus ei respondens epist. 44. nequaquam concedit, *martyres in ecclesia invocari, supplicationibus et precibus coli*, sed improbatus vulgi superstitionibus veram ecclesiae fidem et confessionem repetit. *Scias*, inquit, *a Christianis catholicis nullum coli mor-*